OBSEQUENS, & fidelis, plus quam credi potest, fuit Abram ancilla Judith, quæ non terribi comitari dominam suam per castra Assyriorum, & conscia eorum quæ illa moliebatur, sublecebat, eique in omnibus morem gessit. Quæ etiam egrediendi à Bethulia in castra, imposuit Ascopam vini, vas olei & polentam, & lapates, & panes, & caseum. Cumque Judith in tabernaculo Holofernis nimia ebrietate sopiti esset, ipsumque trucidaret, stetit illa ante ostium, & oblectavit: mox caput ipsius Holofernis abscissum, à domina sua accepit, & in peram immisit, ac per media castra in urbem detulit. *Judith c. 9. Io. 11. 12. 13.*

ANCILLARUM OFFICIUM. Docuit id Angelus, dum fugienti Agar apparuit, quæ prima Angelica visio fuit, dicens: Agar ancilla Sarai, unde venis, aut quò vadis? eaque respondente, A facie Dominae meæ ego fugio: ille, Revertere ad dominam tuam, & humiliate sub manu illius. Sapum & verè Angelicum consilium ancillis immorigeris & dycolis dandum. *Gen. c. 17.*

CONSULE Tit. Servorum. Vbi multa quæ ad hunc locum mutata sexu referri possunt, tam de officio servorum erga dominos, quam & contra dominorum erga servos.

ERGA ANCILLAS DOMINARUM OFFICIA. Quomodo domine erga ancillas se habeant, consilium S. Ioan. Chrysostr. & crudelitatis erga easdem puniit.

Mulier quædam Christiana, memini, jam annos supra vii. profluviu patiebatur sanguinis. Contubernalis vir ejus, ut qui anxiam ageret curam pro ejus curatione, multa jam insumpserat in medicos, nec quicquam evaluit efficere. Eadem cum audisset, quæ per B. Jo. Chrysostr. Deus edidisset signa, obsecrabat virum suum, ut se traduceret ad illum: credebatur enim, tamen sum indigna, quæ cernam Angelicam

ejus effigiem, at certe novi, quia non me à se rejiciet, neque abominabitur me peccatrice, exemplum imitatus communis omnium Domini, qui à se nequaquam dispulit simili vitio obnoxiam, sed facta similitudine vestimenti sui sanantur restituit. Hujus igitur viri cum jumento imposuisset, ducit ad monasterium; & relicta ea extra januam, una cum ipsius comitibus ingressus ad Joannem projecit se ad pedes ejus dicens: Pater, auxilium sis nobis apud Deum. His dictis, causam exposuit adventus. Tum Joannes, exultatione facta de tanta potestate sibi data, & allatis causis, cor Deus homines percutiat, dixit: Dic uxori tuæ, finem ut imponat impudenti suæ voluntati; desinat à præfracta & contumaci temeritate, qua erga ancillas suas usa est, agnoscat se esse ejusdem cum eis naturæ, & ex eadem conspersione sive masculinitate, tamen in præsentia vita domina earum vocetur: impleatque omnia demolitur ac dissolvit, factaque repente in impressione, utramque (dominam & ancillam) exequatur. Dic rursus, ut sedulo citam obeat anime propriæ, sollicitè incumbens referendis pauperibus & egenis. Observe præfinitos, & expressè statutos dies sanctorum ac venetabilium jejuniorum. Iisdem diebus ne se contamine per ingluviem immodicam, fed in sancta Dei Ecclesia vacet orationi. Quòd si hæc audieris & observaveris, Deus quoque vires suggeret & sanitatem. Vir autem hæc omnia reuocavit uxori. At illa laxata voce ait: Pater sancte, tua hæc cum primis honoranda, & quæ Deum nihil dedecet, præcepta omnia observabo ad extremum usque vite halitum. Reversus ad sanctum vir ejus dixit: Ecce, Pater, condixit, quæ à tua sanctitate iusta sunt ei, omnia te facturam. R. Reliquum est, ut ne nos averteris, ut ne excidamus aut frustremur percepta spe nostra et usque humilitati. Tunc respondens B. Joannes dixit: Perge in pace. Dominus noscitur Jesus Christus sanabit eam à tormento, quo cruciatur. Eadem hora festi sanguinis profluviu, sensuque sibi esse restitutum sentit. Cumque gratiarum actionem exolvisset, qui cum ea erant, univèri receperunt se in domos quæque suas cum gaudio magno, publico præconio protestantes beneficia, & admittibilia Dei opera eque facta per sanctum servum suum Joannem. *Greg. Archiep. Alex. in vita S. Io. Chrysostr.*

ANCILLARUM FESTUM. G. Romæ fuisse celebratum festum ancillarum septimonas Julii, auctor est *Maer. l. 1. Saturn.* Eoque Matrone sacrificabant Junoni, in gratiam ancillarum, quæ illo die singulare beneficium præstiterant Reipublicæ, detegendo quasdam insidias. Ob ejus meritiu festivitate illa decoratae eas Romani. Quo modo Bruxella in Belgio, mense Januario, celebratur magna civium exultatione festum Matronarum, quod vocant Veiperam muliercularem: quando mulieres in viros suos velut prærogativam regiminis usurpant: idque ob memoriam cujusdam beneficii per eas præstiti maritis, in avertenda publica seditione, prout quidam seniores narrant.

Androgyni. Qui nonnullis Hermaphroditi.

Anno Salut. 1461. in urbe Lytquo Scotiæ, Androgyna H quædam herilem filiam in eodem lecto cubantem prægnavit. Camque matrone indignarentur, simplicem omnisque doli expertem puellam ita deceptam, acculata apud magistratum, viva mulata est. *H. Boet. l. 8.*

Vocant etiam Androgynos, *Simplicius, de medicis, de præpar. Simplicius.* In maribus id fit tribus modis, cum in petineo, sive intersemineo muliebre pendendum exiguum videtur; cum itidem in seroto, sed nullo excrementi profluviu: cum ibidem, exeunte lotio. In feminis unico, cum penis supra genitalis fastigium, in clitorio & ima pube præminet. Addunt quidam in maribus, cum supra colis radicem muliebris natura extat: in feminis, cum penis ad inguina vel in petineo profertur. *Dalechampius in Plin. l. 7. c. 3.*

Vide de Androgynis enigma, sub Tit. Enigmatum; ex Carminibus Virgilio adscriptis.

Angelus. DEFINITIO & ETYMOLOGIA.

ANGELUS Græca dictio est ἄγγελος, nuncius dicitur, ἄγγελος etiam nuncio est. *Hebr. Maleach*, id est, nuncius, *Censet Scalig.* Angelum dici à Persica voce *Angar*, quæ cursorum & nuntium significat, mutata K, in L. Angelus autem nuncius appellatur, quum à Deo veluti judiciorum vel misericordiarum executor, vel malus, vel bonus spiritus mittitur.

Unde *David Psal. 103.* Qui facis Angelos tuos spiritus, & ministros tuos flammam ignis: quem locum etiam adducit *Paul. ad Hebr. c. 1. v. 7.* Quod sic exponunt nonnulli: qui Spiritus facis tuos Angelos, id est, nuncios, idque velocissimos & efficaces tanquam ignes: alii verò sic, qui faciunt Angelos suos veloces inquit spiritus, id est, ventorum, &c. Unde *Chaldaeus* verit. Qui facit nuncios suos veloces sicut spiritus, & ministros suos fortes sicut ignis.

ANGELI NOMEN, NATURA, ET COGNITIO. Angelus nomen est non naturæ, sed officii. Nam sancti illi caelestis patriæ spiritus, ait magnus *Gregor. hom. 34. in Evang.* semper quidem sunt Spiritus, sed tunc solum sunt Angeli, quando per eos aliqua nuntiantur. Unde *Psalm.* Qui facis Angelos tuos spiritus. Hi ergo qui minima nuntiant Angeli: qui summa, Archangeli dicuntur. Græca enim lingua ἄγγελος nuncius, ἄρχαγγελος summus nuncius appellatur. Ideoque Angelus ille qui verbi divini Incarnationem venerat nunciare, Archangelus fuisse dicitur.

Eit autem Angelus substantia creata immaterialis, incorporea, invisibilis, incorruptibilis, & spiritalis, intellectus peripicax, & voluntate pollens. Ex quo sequitur, Angelum non nisi habere duas potentias naturales, scilicet intellectum, & voluntatem.

*D. Io. Damascen.* ita Angelum definit: Angelus est substantia intellectualis semper mobilis, arbitrio libera, incorporea, Deo ministrans, gratia, non natura immortalitatem suscipiens: cuius substantiæ speciem & terminum solus qui creator est novit. *Lib. 3. c. 4.*

Angelus triplici modo res cognoscit. Per species inditas, insulas, prout in propria natura consistunt, & dicitur cognitio vespertina. Per cognitionem in verbo, & dicitur cognitio matutina. Eaque iterum est duplex: una naturalis, qua cognoscunt verbum per ejus similitudinem in eorum natura relucentem: eamque habuerunt primo creationis instanti: altera gloriæ, qua cognoscunt verbum per essentiam, & non per similitudinem. Sicut autem hæc cognitiones per media sibi invicem subordinata, quorum unum perficit aliud, adeoque non repugnant, quòd sint simul. Alius modus cognoscendi est per revelationem.

MOTUS LOCALIS. Angelus, cum sit immaterialis & indivisibilis, non occupat locum, nec proprie movetur motu locali, nec circumferitur loco: licet esse possit in loco per contactum virtutis, sive per operationem. Fit autem ille contactus per applicationem cognitionis loci, & operationis, ac voluntatem efficacem operandi. Unde dicitur esse in loco definitivè, ita ut quando est in uno, non censetur esse in alio extra sphaeram suæ activitatis.

DURATIO. *Isidor.* de summo bono ait: Angeli sunt natura mutabiles conditi, sed facti contemplatione immutabiles, animo impassibiles, mente rationales, stirpe æterni, & beatitudine perpetui. Cum enim sint immateriales, non subjiciuntur temporis continuo, neque mensurantur eo, sive quoad essentiam, sive quoad operationes: sed quoad essentiam suam mensurantur ævitate: (dicitur namque ævitas, quæ licet principium habeat, sine tamen catet) quoad operationes verò, tempore discreto.

ILLUMINATIO. Illuminatio in Angelis est manifestatio veritatis, secundum quòd habet ordinem ad Deum. Fit autem per impressionem alicujus similitudinis, sive speciei, aut alicujus creati in intellectu Angelico. Et dicit *S. Dionys. de caelesti Hierarchia*; quòd Angeli inferiores illuminantur à superioribus, idque loquendo.

LOCUTIO. Locutio Angelorum est simplex manifestatio conceptuum intellectus & voluntatis, quæ fit, quando inferior Angelus *L. B. Theaur. vit. Human. Tom. I.*

convertitur ad superiorem, & vult, quòd superior cognoscat, aut videat cogitationes, & volitiones suas: quòd nisi veller, nullus, Deo solo excepto, eas videret. Loquuntur etiam Deo, non per manifestationem alicujus, quòd prius erat occultum: nihil enim potest Deo esse occultum; sed per conversionem, ordinando se in Deum, ad modum quo in humanis discipulis loquitur magistro. *D. Greg.* ait: Angeli loquuntur Deo, cum per hoc quòd super semetipsos respiciunt, in motum admirationis surgunt.

NUMERUS. Angelorum immensam multitudinem esse constat ex illo *Danielis*, *Milia millium ministrabant ei, & decies centena millia adstebant ei.* Unde & *Dion. de Caest. Hierarch. c. 9.* Multi sunt beati exercitus supernarum mentium, infimam & adstrictam nostrorum materialium numerorum commensurationem excedentes.

ORDINATIO ET DISTINCTIO: UBI DE HIERARCHIS ET ORDINIBUS. *Dion. c. 6.* Cælestis Hierarchiæ, adfirmat, Angelos à principio suæ creationis fuisse ordinatos, & distinctos in tres Hierarchias: & quamlibet Hierarchiam in tres gradus, sive F ordines, vel choros.

Hierarchia, idem est quòd facer Principatus: & includit principem, & multitudinem sub principe. Tres autem hæc Hierarchiæ sunt velut tres modi recipiendi illuminationes.

I. Hierarchia recipit immediate illuminationes à Deo: & habet tres choros. Primus est Seraphin: quòd nomen impositum est ab excessu charitatis. Unde Angeli hujus ordinis reliquos præcellunt charitate.

Chorus II. est Cherubin: ab excessu scientiæ ita vocatus, qua Angeli hi reliquos præcellunt.

III. Chorus Thronorum, & habent hanc excellentiam super inferiores, quòd in Deo recognoscant immediate rationes divinarum operum. Etque hoc commune omnibus Hierarchiis, quòd excellentia inferioris continetur in superiori, non è conversò.

II. Hierarchia est multitudo eorum, qui recipiant revelationes, sive illuminationes immediate non à Deo, sed ab Angelis superioris Hierarchiæ. Chori hujus Hierarchiæ sunt Dominationes: & Angeli præcipiunt agenda: quòd est do D minorum.

Alter Chorus est Potestatum, quorum munus est ordinationem designare: juxta illud, Qui potestati resistit, divine ordinationi resistit. Ordinant igitur hi actiones divinas, quas superiores agunt in inferiores, eas sursum duendo.

Chorus III. Hierarch. secundæ, est Principatum, quasi illorum, qui primi sunt in executione eorum, quæ imperantur.

III. Hierarchia est inferiorum Angelorum, qui illuminantur à superioribus, & per quos illuminantur homines, ad quorum salutem Angeli ex hac Hierarchia mittuntur: qui tamen à superioribus Angelis illuminantur: eoque sensu omnes dicuntur ab Apostolo, administratorii Spiritus. Primus Chorus hujus Hierarchiæ est Virtutum: qui importat excessum fortitudinis ad divinas operationes. Unde per eos curantur infirmitates, &c.

II. Chorus Archangelorum est, quorum munus est nuntiare ea, quæ sunt majoris momenti: suntque velut principes inferiorum Angelorum. Ita legitur de Michaele, & Principe Periarum.

III. Ordo Angelorum est, qui nullam excellentiam supra communem manifestationem habent. Eorum autem munus est minima nuntiare, & curare, quæ ad salutem hominum pertinent.

*S. Dionys.* censet, quattuor primos ordines supernorum Spirituum tempore Deo assistere, unde eos vocat assistentes, reliquos verò ministrantes dicit, quòd ad omne ministerium mittantur. Ita ille *Caest. Hierarch. c. 8. & 13.* quamvis alii omnes omnino Angelos à Deo mitti arbitrentur. Videatur *S. Th. 1. p. q. 112. art. 4.*

NOMINA. De his ita *Greg. hom. 34. in Evang.* Angeli idcirco privatis nominibus censentur, ut signetur per vocabula, etiam in operatione quid valeant. Michael namque idem est, quòd quis ut Deus. Gabriel fortitudo Dei. Raphael verò dicitur medicina Dei. Unde quoties miræ virtutis aliquid agit, Michael mitti perhibetur, ut detur ipso nomine intelligi, quia nullus facere potest, quòd facere prævalet Deus. Unde & *Dux Cælestis*, & pop. fidelis habetur. Ad Mariam quoque Gabriel mittitur, *D d 4* qui